
Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2694/2015-DAF/CGP,DE 21.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26658/2015, de 31.08.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado no Posto Avançado, 
trinta (30) dias Licença Assistência no período de 31.08.2015 
à 29.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2693/2015-DAF/CGP,DE21.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26772/2015 de 16.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Edêmia Dias Barbosa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, cinco (05) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 24.08.2015 à 28.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2692/2015-DAF/CGP,DE 21.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
171723A/1, de 17.09.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema, por noventa (90) dias, no 
período de 28.08.2015 a 25.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 878246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
06/2014 resultante do Pregão Eletrônico para registro de 
Preços nº 09/2014 - SEGUP/PA e a proposta vencedora.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Norte 
Turismo Ltda, CNPJ nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, de passagem rodoviária 
interestaduais e intermunicipais e de passagem fl uvial.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Mensal estimado de R$-
64.333,67 (sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e três 
reais e sessenta e sete centavos), totalizando o valor estimado 
em R$772.004,01 (setecentos e setenta e dois mil, quatro 
reais e um centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula 
Quarta - Do Prazo de Vigência e Cláusula Nona - Dotação 
Orçamentária do Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/09/2015           Término: 
23/09/2016

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 
- Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 878280

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 12°

NÚMERO DO CONTRATO: 056/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, X) 
- DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e JOÃO FERRARI, CPF nº 
008.041.692-68.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Locação não residencial, 
referente ao imóvel urbano localizado na Rua 24 de Dezembro, 
n° 1850, Bairro Centro, primeiro piso, no Município de Oriximiná/
Pa.
OBJETO E JUSTIFICATOVA DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
cláusula quarta - Do prazo de locação e da cláusula nona - Dos 
Recursos Financeiros.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal de 
R$1.000,00 (um mil reais), perfazendo um valor global de R$-
12.000,00 (doze mil reais).
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal será de R$1.506,22 
(um mil, quinhentos e seis reais e vinte e dois centavos), 
perfazendo um valor global em 180 dias de R$-9.037,32 (nove 
mil, trinta e sete reais e trinta e dois centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato originário.
VIGÊNCIA:Início: 24/09/2015            Término: 21/03/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios - 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 24/12/2008; Publicação: 30/12/2008.
2° TAC: Assinatura: 27/04/2009; Publicação: 29/04/2009.
3° TAC: Assinatura: 30/12/2009; Publicação: 08/01/2010.
4° TAC: Assinatura: 30/12/2010; Publicação: 07/01/2011.
5° TAC: Assinatura: 29/12/2011; Publicação: 30/12/2011.
6° TAC: Assinatura: 27/02/2012; Publicação: 01/03/2012.
7º TAC: Assinatura: 28/12/2012; Publicação: 11/01/2013.
8º TAC: Assinatura: 06/12/2013; Publicação: 11/12/2013.
9° TAC: Assinatura: 30/06/2014; Publicação: 01/07/2014.
10° TAC: Assinatura: 23/12/2014; Publicação: 30/12/2014.
11º TAC: Assinatura: 27/03/2015; Publicação: 31/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 878284

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 15/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de serviços de engenharia para reforma e adequação no prédio 
da Ciretran de Óbidos. A abertura realizar-se-à no dia 15 de 
Outubro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-136,91 (Cento e Trinta Seis Reais e Noventa e Um 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 

188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 21 de Setembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 878258

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 31/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a aquisição de tecnologia informatizada para implementação 
de registro de frequência dos servidores por meio de sistema 
digital, bem como o fornecimento de software de gerenciamento, 
equipamentos para registro e leitura biométrica, serviços de 
instalação, treinamento, garantia de funcionamento e suporte 
técnico para atender o DETRAN/Pa, defi nido e detalhado, com 
suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 05 de outubro 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de setembro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral
Protocolo 878628

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
32/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital, para atender este DETRAN/PA, conforme 
Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 07 
de outubro de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), 
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O 
Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio eletrônico 
cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.
br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de setembro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral
Protocolo 878631

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 24/2015, cujo objeto é a aquisição de material 
elétrico, hidráulico conforme especifi cações contidas no Anexo 
I do Edital, para o DETRAN/Pa, a empresa J. L. R. ARAUJO COM 
E SERVIÇOS - EPP , vecedora do Lote 2, com o valor global 
de R$-114.162,58 (Cento e Quatorze Mill, Cento e sessenta e 
Dois Reais e Cinquenta e Oito centavos) e SIGMA SIX LTDA - 
ME, vencedora dos lote 3, com o valor global de R$-41.468,42 
(Quarenta e Hum Mil, Quatrocentos e Sessenta e oito Reais e 
Quarenta e Dois centavos), o grupo 1 foi cancelado na fase de 
aceitação, pois a proposta de melhor lance fi cou acima do valor 
estimado pela Administração, posto que as negociações não 
alcançaram o valor de referência proposto pelo Órgão.
Belém, 21 de setembro de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 878219


